



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

Podwieszony sprawom miejscowym oraz

## Zagłębia Dąbrowskiego.

Cena 3 kop.

**GENA PRENUMERATY dla miejscowych i zamiejscowych:**  
 Rocznie Rb. 6.—  
 Półrocznie " 3.—  
 Kwartalnie " 1.50  
 Miesięcznie " 50

Adres Redakcji i Administracji Czestochowa Aleja II № 58, telefon № 58, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Czestochowa”.  
 Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.  
 Redakcja bez naszczenia nie swraca się.  
 Prenumerata i ogłoszenia w Czestochowie przysylaja wysyłać do redakcji.

**GENA OGŁOSZENI:**  
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-miej stronie 80 k., na IV-jej 10 k. Reklamy i Mekrologja za wiersz 20 k. Nadawane za wiersz 50 kop.  
 Czestochowa dnia 6 1907 r. za wyraz

### Dziś: Teatr Nowości (Kinematograf) nadzwyczaj interesujący program. (Patrz ogłoszenie).

**Telegram!!! Restauracja Wacława Swiderskiego. Telegram!!!**  
**Codziennie KONCERT orkiestry Zakopiańskiej w strojach narodowych**

1242

od godziny 7 wieczór, do 12 w nocy. **Wejście bezpłatne.**

5-3

## OSTRZEŻENIE.

Wobec coraz częściej powtarzających się zafałszowań P. P. Konsumentów na fałszyfikaty rozpowszechnionych wyrobów naszej fabryki, a głównie nazywanych za najlepsze papierosów

„Renoma”  
 „Dessert”  
 „Kawalerskie”

**Wcenie**  
 Rb. 1.00  
 za 100  
 sztuk.



„Azis”  
 „Cabinet”  
 „Dobre”

**Wcenie**  
 60 kop.  
 za 100  
 sztuk.

upraszamy o zwracanie uwagi przy nabywaniu wyrobów naszych na firmę „Noblesse” zamieszczoną w tarczy znaku ochronnego, na której naśladawcy zamieszczają słowa o podobnym brzmieniu, jak „Cabiness”, „Azisse” i t. p.

Fabryka tabaczna „Noblesse” własność firmy Kalinowski i Przepiórkowski.

Lekarz-Dentysta

## M. GREJNIEC

Leczenie, plombowanie, czyszczenie, wyjmowanie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia, prostowanie krzywo rosnących zębów.  
 I Aleja № 10, dom przy Ruchowej, gdzie skład apteczny p. Neufeld, telefon № 108.

**KALENDARZYK**

6 Grudnia.

Imiona chrześcijańskie: dziś Mikolaja B. W. jutro Ambrożego B. W. D. K.  
 Wschód słońca: godz. 7 m. 55, zachód godz. 3 m. 46.  
 Ubyło dnia: 8 godzin 54 minut.

22 **A. K. Greene.**  
 Zbrodnia w Grammercy Park.

**CZEŚĆ PIERWSZA.**  
(Dalszy ciąg).

Nigdy w życiu nie byłam dumniejszą. Podniósł się i wskazując krótko okazał radość, ale niespełną, bo nie byłam pewną wtedy jak i dziś jeszcze, czy p. Gryce nie zrobił również tego odkrycia i czy nie wystawił na próbę mojej bystrości. Jakkolwiekby zbliżył się żywo i po kilka nieuczynanych uśłowianach wydstąpił szpilkę, oglądając ją ciekawie.

— Tego właśnie szukaliśmy — powiedział i od tej chwili okazał mi względy, do których miałam prawo.

Obecność poszukiwanego przedmiotu w miejscu, w którym go znaleźliśmy, wytłómaczyłam w następujący sposób:

— Pokój nie był oświetlony, a przypuszczając nawet, że zbrodniarz zapalił światło przed popchnięciem zbrodni, to musiał wnet je zgasić.

Wychodząc trącił nogą metalową, rame kominka i to poddało mi myśl ukrycia tam szpilki. Nie rzucił jej na podłogę, bo spodziewał się zatrącić ślad swojej zbrodni za pomocą przewrócenia szafy na ciele swej ofiary; z dru-

Wiadomości historyczne: 1315. Bitwa pod Margarten. — 1408. Obłędna Moskwa przez Tudygaja. — 1492 Krzysztof Kolumb odkrywa Hiszpanie (Eait).

## Ogłoszenie.

Rada Czestochowskiego Towarzystwa Wzajemnego Kredytu dla Przemysłu i Handlu podejmuje niniejszem do wiadomości W. Pańów Członków Towarzystwa, że stosownie do brzmienia Ustawy Towarzystwa i w myśl odpowiedzi p. Ministra Skarbu odbywać się będą w lokalu Towarzystwa wybory Reprezentantów w następującym porządku:

- I. grupa w dniu 8/10 b. m.
- II " " " 4/17 "
- III " " " 5/18 "

o godzinie 6-jej wieczorem. 1254-3-1

głej zaś strony nie chciał zabrać z sobą świadka niegodziwego czynu. Dlatego rzucił szpilkę do łufi, w nadziei, że zniknie w rurze kominowej. Ale skrytka metalowa stanęła na przeszkodzie. Powiedział pan czy możliwe jest takie przypuszczenie?

— Nie mógłbym sam lepiej rozumować. Pani jeszcze do naszego fachu należeć będzie.

Ta poufala uwaga nie spodobała mi się wcale, to też nie wahałam się okazać tego, mówiąc wynioście:

— Nazywam się miss Butterworth i jeżeli zajmuję się tą sprawą to jedynie, aby dopomóc do tryumfu sprawiedliwości.

Widząc, że mnie obraził, przebiegły agent zwrócił rozmowę na główny interes.

— A propo — powiedział — kobieca bystrość pani może mi pomóc w innym jeszcze wypadku. Jeżeli się pani nie boi pozostać na chwilę sama w tym pokoju, przyniosę pewien przedmiot, o którym chciałbym mieć pani opinię.

Zapewniał go, że się wcale nie boję, poczem złożył mi zagadkowy ułkon i poszedł do sąsiedniego jadalnego pokoju.

Znalazłam się na chwilę sama w małym salonie, z czego korzystając zbliżyłam się do kominka, aby postawić zegar, który tam leżał. Mam zamówienie do porządku, koroilo mnie, że przedmiot takiej wartości nie stoi we wła-

Egzystujący od 1883 r.  
**„F. Kozłowski”**  
 obecnie S. Nowacki  
 Warszawa, Rymarska 7.  
 Znały z taniości i największego wyboru  
**Magazyn:**  
 lamp, porcelany, fajansu, szkła, noży, widel, etc.  
 Wielki wybór tanich serwisów stołowych  
**WYPRZEDAŻ** Towarów wypróżnianych  
 w ciągu m. Grudnia b. r. w cenach niższych niż kosztu.  
 Jedyni palnik nart-żarowy komplet od Rb. 2.70.  
 Ogromny wybór figur, luster, obrazów ściennych, różnej galanterii na gwiazdkowe prezenty.  
 Wynajęcia nakryć stołowych, platerów, bieliz. stoł., krzesel stoł. etc.

## Nadużywanie kredytu.

Słyszymy codziennie narzekania kupców naszych na brak gotówki. Przyczyną tego oczywiście jest ogólny smutny stan ekonomiczny naszego kraju, ale dużo w tam winy... naszej publiczności, która, nadużywając kredytu kupców, wprowadza ich częstokroć w niepotwierdzone położenie.

(W kwestji tej w „Dzienniku poznańskim”

ściwem położeniu. Postawiłam zegar i wystawie sobie moją radość, gdy zegar zaczął chodzić. Gdyby wskazówki nie były na tem samym miejscu jak w chwili, gdy pierwszy raz spojrzalam na zegar leżący obok nieboszczyka, myślałabym, że go nakreślił p. Gryce, albo ktośkolwiek inny, ale wskazówki stały jak wówczas na godzinie piątej bez paru minut i jedynę rozwiązanie do jakiego dojsz mogłam polegało na tem, że zegar musiał chodzić w chwili upadku, chociaż wydało mi się to dość dziwnem.

Z drugiej strony, jeżeli zegar był nakrecony i stanął, padając na podłogę, to jakim sposobem wskazówki stały na godzinie piątej, a nie dwunastej, o której wypadek nastąpił. Żeby się ukryć z memi myślami przed p. Gryce, pospieszyłam umieścić zegar w sąsiednim położeniu, a jeżeli p. Gryce nie zauważył tej tajemniczej okoliczności, to tem gorzej dla niego.

Stanęłam przy kominku, gdy drzwi od jadalnego pokoju otworzyły się. Czulałam, że się nieco zaczerwieniłam, żeby więc pokryć moje zmieszanie, dobiłam z kieszeni wspomniany kachunek i zaczęłam go przeglądać. Pan Gryce wszedł.

(C. d. n.)

Zakład Ślusarski i Elektro-Mechaniczny 994

**Wykonywanie wszelkie roboty żelazne i mosiężne. Specjalność:** budowa wag dziesiętnych, stołowych i aptekarskich, jakoteż regulowanie takowych, roboty tokarsko-mechaniczne, zakładanie piorunochronów, telefonów dzwonek elektrycznych, reperacja dynamo-maszyn, lamp łukowych, maszyn do pisania, fonografów, gramofonów, wyzmiaczek, aparatów projekcyjnych, kinematografów i t. p.  
 Za dokładne i staranne wykonanie roboty zakład gwarantuje.

## F. BŁACHOWICZ w CZĘSTOCHOWIE

Aleja III № 58.

Wykonawca: pomnik, ilony, porcelany, szkła, rzeźby, przy budownictwie, zleceniów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym i artystycznym. Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Haminiarski Kruszyński i Proszowski w Czestochowie, Aleja III dom wtanw.

Wykonawca: pomnik, ilony, porcelany, szkła, rzeźby, przy budownictwie, zleceniów, jako też i każde roboty w zakresie rzemieślniczym i artystycznym. Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Haminiarski Kruszyński i Proszowski w Czestochowie, Aleja III dom wtanw.

kupcy tego miasta ogłosił następującą odezwe, która i u nas powinna znaleźć zastosowanie:

"Handel i przemysł brzo odezwa, przechodzą obecnie ciężkie chwila przesilenia. Ogólny brak gotówki i wynikająca stąd drogocenne pieniądzy, nie są jedynym powodem krapującym byt i rozwoju handlu i przemysłu. Gerzej jeszcze, wprost demoralizująco, działa wyzysk kredyt przez warstwy kupujące. Branie na kredyt weszło niejako w krew bardzo niestety licznego odłamu naszego społeczeństwa, a procent tych którzy mogą płacić natychmiast gotówką, a mimo to biorą na kredyt, jest bardzo znaczący.

Publiczność nasza nie zdaje sobie dostatecznie sprawy z tego, że kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy mają tylko do pewnego czasu ściśle ograniczony kredyt, a po upływie terminu muszą albo płacić za towar gotówką (niektóre gatunki muszą tylko za gotówkę kupować), lub też godzić się na to, że im dostawcy liczą procent od sum na czas nie zapłaconych.

Kupcy, przemysłowcy i rzemieślnicy nasi udzielają swoim odbiorcom kredytu na dogodniejszych warunkach, niż sami donajają. Mimo to zachodzi niezmiernie wiele nadużyć kredytu ze strony publiczności i to we wszystkich gatunkach handlu i wszelkiego rodzaju przemysłu naszego. Ile to mija nieraz miesięcy, zanim kupiec lub przemysłowiec rozspiera towar zapłacony, bądź zaraz przy odbiorze, bądź też po 3 miesiącach. Ileż dłużej miesięcy — nieraz lata całe — czekać jest niewolnicy na odbiór swej należności! Iż to zniepokojeniu, strat powstaje przez wyzysk kredytu, a jakie nieraz ciężkie odpowiedzi otrzymuje kupiec, gdy się nieco usilniej upomni o swoje! Ze stracił procent, że sam pożyczać musi z banków po wysokiej stopie procentowej — jak obecnie 8 i pół — 9 procent — że nie może rozwijać i podnosić dobrobytu swego, a więc i ogólnospołecznego, o tym niestety prawie nikt z żądających kredytu pomysłu nie raczy! Odwołujemy się zatem do sprawiedliwości i dobrej woli naszego społeczeństwa i prosimy tych, których na to stać, aby kupowała w wspólnym, dobrze zrozumianym interesie za gotówkę, a tych, którzy kredytu niezbędnie potrzebują, aby nie nadużywali go, lecz łacnie przestrzegali umówionego terminu zapłaty. Tym sposobem — usuwając jedną z naszych wad tradycyjnych — dojdziemy do zdrowych stosunków i działać będziemy wychowawczo.

Publiczność nasza niech rozważy, że w wyzyskiem kredytu podkopuje prawidłowy rozwój handlu i przemysłu i tym samym działa społecznie ujemnie. Obysłowa nasza została dotrże zmocniana i życzyliwie przez wszystkich przyjęta!"

Nierabj powiedzą nasi kupcy, czy pomylimy się twierdząc, że odezwa pp. kupców czeskich i u nas może znaleźć zastosowanie?...

## Kronika miejska.

**Telegram do d-ra Kramarza.** Wczoraj częstochowski Stowarzyszenie rzemieślniczoprzemysłowe pod wezwaniem „Najświętszej Rodziny”, wysłało do Wiednia, do posła parlamentu wiedeńskiego, młodocześnie D-ra Kramarza, telegram następującej treści:

„Dzielnemu przedstawicielowi pobratymczego narodu i acnemu obrońcy krzywdzonych przez hakata, przesyła wyrazy szczerzego hołdu Stowarzyszenie rzemieślniczoprzemysłowe „Najświętszej Rodziny w Częstochowie”.

**Gimnazjum Polskie — Wyspiańskiemu** Jak dowiadujemy się, na trumnie ś.p. Stanisława Wyspiańskiego złożono wieniec tutaj-szo gimnazjum polskie pod kierunkiem p. Kuropatwińskiego. W tym celu jeździł specjalnie do Krakowa wydelegowany przez Gimnazjum prof. art. rzeźbiarz p. Carzanowski.

Wieniec uwity z gałązek mirtowych, pomysłu Tow. artystycznego w Krakowie, wyglądał okazale.

Składki na ten wieniec w Gimnazjum Polskiem postępują wśród uczniów bardzo raźnie. Od dorosłych obywateli częstochowskich składki na wieniec napływają bardzo powoli...

**Gimnazjum Polskie.** Wczoraj wieczorem odbyło się ogólne zebranie członków założycieli gimnazjum polskiego, pod dyktacją p. Kuropatwińskiego.

Na zebraniu tym były rozpatrywane różne sprawy związane z bytem gimnazjum. Pomiedzy innymi uchwalono budżet zesłoroczny, zaproponowano zaprowadzenie pewnych oszczędności i t. p.

**P. Siemiątkowska odnalazła się.** Przed paru tygodniami pisaliśmy o tajemniczym zniknięciu pani Siemiątkowskiej. Zniknięciem tam zainteresowane było niezwykle nasze miasto. Obecnie donieść możemy, że p. Siemiątkowska odnalazła się w Łokach, st. kolei herbakiej. Znalazł ją tam stróżmiejski. P. Siemiątkowska jest podobno obłąkana; kto i kiedy porzucił ją w Łokach niewiadomo.

**Okradzenie sądu** Wczorajszej nocy, wiadomci złodzieje zakradli się do kancelarii Sądu pokoju II rewizji, mieszczącego się w Alei III N 73, zabrałi gotówkę 5 rub. z korpcejkami, oraz różnych przedmiotów dowodowych, złzonych sądowni, na sumę kilkadziesiątu rubli.

**Powrót zesłanego.** Wczoraj policja zatrzymała niejakiego Adama Madejskiego, który przed 3 tygodniami administracyjnie był zesłany na czas stanu wojennego do Kijowa i stamtąd zbiegł.

**Aresztowanie.** Wczoraj przed południem zastrajkował, wydział mechaniczny fabr. „Warta”, a nad wieczorem, zatrzymano i osadzono w areszcie, sześciu pracowników: Edwarda Pusza, Jana Skutałskiego, Władysława Wonsalę, Józefa Zyska, Henryka Zielińskiego i Teodora Nosel.

**Na kroplę mleka.** Wczorajsze przedstawienie amatorskie na cel powyższy ściągnęło do teatru nader liczną publiczność. Niesmiertelny „Klub kawalerski” ubawił zebranych serdecznie. Grało bardzo przyzwoicie, jak na amatorów nawet bardzo dobrze. Słówek uznania należy się również orkiestrze fabr. „Wilkan”. „Kropla mleka” zyskała, dzięki dobrej woli uczestników, trochę grosza.

**Wielki koncert.** Jutro w sali Tow. „Lutni” odbędzie się koncert, urządzony staraniem Towarzystwa Dobroczyńców dla chrześcijan. W koncercie biorą udział pierwszorzędne, sity artystyczne. Prowadzenie koncertu zagwarantowane.

**Nagły zgon** Wczoraj wieczorem zajechał wóz przed dworzec W. W. z t. zw. „obieszasami” powracającymi z robot, z Prus do domu; gdy wszyscy zeszli z wozu, zauważono, że jeden z towarzyszy nie schodzi. Jak stwierdzono, nie żył on. Biedny polski robotnik prawdopodobnie zmarł na udar sercowy. Zwiokazawieziono do szpitala.

## Od naszych Korespondentów.

### Z Sosnowca.

**Opóźnienie się pociągów** Kolei Warsz. Wied. powtarza się teraz częściej. Pociąg nr. N 15 przybył wczoraj z 2-godzinnym opóźnieniem; pociąg, który przybywać powinien do Sosnowca o godz. 1-szej, przychodzi o 3 ej lub 4 ej Zarząd Kolei Warsz. Wied. powinien zwrócić baczniejszą uwagę na takie lekceważenie punktualności.

**Bandytizm.** Wczoraj wieczorem o godz. 9 ej, trzech niewiadomych bandytów napadło na przechodzącego przez lasy Zagórski, kupca, J. Szwernera i pod grzybą noży zrabował mu gotówkę rb. 19. Po dokonany rabunku bandyci kazali kupcowi podnieść ręce do góry i nie ruszając się z miejsca oraz nie opuszczając rąk na dół, kazali stać 20 minut, a sami tymczasem — kryli się w lesie.

Wczoraj w teatrze skradziono p. Władysławi Herlichowi zegarek srebrny.

### Z Łodzi.

Pracownicy łódzkiego oddziału banku handlowego warszawskiego, przesłali do doktora Kramarza w Wiedniu depeszę treści następującej:

„Wyrazy uznania i wdzięczności ob oicy praw barbarzyńsko gnębionego narodu — przesyłają pracownicy banku handlowego warszawskiego w Łodzi”.

— W roku przyszłym łódzka kolonja czeska przystępuje do budowy kościoła dla mieszkańców wznajana ewangelicko-reformowanego. Dotychczas na ten cel zebrano 5.000 rubli. Komitet budowy kościoła otrzymał pozwolenie na zbieranie składek do wysokości 80.000 rubli.

— We wsi Bieżywoda, gminy Czarnocin, wynikił pożar, który strawił kilka domów mieszkalnych i stodół. W ogniu zginął inwentarz żywy. Kilka osób poparzonnych. Straty znaczne.

### Z Warszawy.

Ś. p. Roman Jungiewicz. W szpitalu św. Ducha zmarł wczoraj rano znany dziennikarz i humorysta, ś. p. Roman Jungiewicz. Odbarzony niepowszedniem uzdolnieniem pisarskiem, rozpoczął zawód dziennikarski w „Kolcach” jeszcze jako student prawa uniwersytetu tutaj-szego. Następnie pracował w dawnym „Wiek” i „Kurjerze Narodowym”, a ostatnio w „Dzienniku Powszechnym”. Na ogłoszonym

przed laty paru przez „Gazetę Polską” konkursie na felieton, ś. p. Jungiewicz oznaczony został nagrodą pierwszą.

Ś. p. Jungiewicz odbarzony był szczerym talentem pisarskim. Jako kolega odznaczał się zawsze uprzejmością i dobruć charakterem. Nie był też prawdziwym tychem, co go znali towarzyszyli mu domowymi.

Ś. p. Lucjan Kościelicki. W zakładzie leczniczym w Włocławku zmarł, sterany długotrwałą chorobą piersiową, ś. p. Lucjan Kościelicki, literat, dziennikarz i twórca teatru polskiego w Łdzi. Zmarły cieszył się szacunkiem ogólnym dla swej pracowitości i sumienności dziennikarskiej. Jako człowiek ś. p. Kościelicki odznaczał się zawsze prawością charakteru.

## Z Dumy Państwowej.

(Telegramy specjalne Agenc. Pet.)

**Petersburg, 4 TAP.** Posiedzenie zostaje otwarte o godz. 2 ej pp. Przewodniczy Chomiaków.

Kosorotow prosi o pozwolenie na oświadczenie w imieniu socjal-demokratów; po otrzymaniu głosu zaczyna odczytywać protest frakcji socjal demokratycznej przeciw rządowi nad podjętymi do odpowiedzialności postami II Dumy socjal-demokratami.

Przy pierwszych słowach Kosorotowa prawią wszczyna hałas; hałas w centrum zagłusza wa mówcy.

Prezes prosi mówcę o nieczytanie a mówienie; hałas wzmagają się. Kosorotow schodzi z trybuny, nie dokonując swych mówcy.

Na porządku dziennym dalszy ciąg rozważania deklaracji rządowej.

Socjal-demokraci wychodzą z sali. Szupłigini znajdują, że nadanie równoprawienia żydom, wytworzy rewelucję rosyjską. Omawiając równoprawienie obcoziemców, Szupłigini oświadcza, że można je bądzie nadać wówczas, gdy obcoziemcy staną się faktycznie obywatelami rosyjskimi.

Krupiński oświadcza o przekroczeniu regulaminu, który nie pozwala na odczytywanie mów (hałas lewicy; głosy: „to rzecz przesza”).

Niekiłdow wyjaśnia że każdy ma prawo zwrócić uwagę na przekroczenie regu aminu. Odczytywanie mów jest niedopuszczalne, a proklamacja już oddawna. (Śmiech; oklaski)

Władimiro w, mówiąc o autonomji Polski sądzi, że wspólna praca Polaków z rosyjskimi w Dumie może wytworzyć szacunek i wzajemną ufność, które w przyszłości uczynią możliwym urzeczywistnienie niektórych pragnień polaków.

Po mowach Krupińskiego, Merkowa i Młukowa—głos zabiera Żukowski.

### Mowa Żukowskiego.

Mówca podziela wszystkie wypowiedziane w kwestji polskiej mowy na dwie kategorie: mowy o charakterze państwowym i mowy rozwielatujące kwestję; pogład ludności miejskiej i kresowej sfery urzędniczej. Żukowski zaznacza, że usposobienie szlachecko-klerykalne, przyswojone przez społeczeństwo rosyjskie, jako niezna przez polaków, minęło dawno; szeroka demokracjażarząca narodu nie tylko, że przechyliła środek ciężkości ku szerokim masom ludowym, ale doprowadziła do tego, że masy te przeniknęły poczucie indywidualności narodu polskiego. Mówca prównywa mowy w kwestji polskiej do obłoku, i sądzi, że obłok ten nie wywoła kurrawy, nie spowoduje śnieżycej, le z spowodzi dobroczynny deszcz, który zmyje szcześnie wytworzone sprawy urzędnicwa kresowego. Omawiając drugą kategorię mów, Żukowski odpowiadał biskupowi Bologusowi; odpowiadając następnie Aleksiejewowi, mówca radzi nie uciążić się nad książeczką profesora. W mowie Zamyłowski Żukowski słyszał ton ministerjalny, a w obrazie skreślonym przez niego—widział miejscową władzę, która nie potrzebuje żadnego samorządu.

Mowę swą Żukowski kończy oświadczeniem, że polacy są szczerze narodowcami, i dla tego potrafią uszanować patriotyzm rosyjski i świętość rosyjskiej idei narodowej (oklaski).

(dok. nast.)

## Telegramy.

Łódź 4 TAP. Na powracającego do Łodzi kontrolera rządowych składów wódczanych, z gotówką rb. 2,100\* w towarzystwie 2 kosa-

**Ważne dla Pp. kupców!**  
 W dniu 15 -ym Grudnia r. b. wydajemy w znacznie powiększonym formacie  
 Wzrostania do numeru 1141a

ków, napadło 4 bandytów, którzy zatrzymawszy konie, smiertelnie ranili kontrolera. Piętnadzie ocalały. Jednego bandytę rannego, towarzysze zdołali zabrać.

**Łódź, 5 TAP.** Na przejeżdżającego w drodze ulic Reutera, kupca, napadło 4 bandytów, z których 2 dragooni zatrzymali.

**Petersburg 4 TAP.** Wobec rozpowszechnianych pogłosek w prasie zagranicznej o tem, jakoby Rosja w czasie najbliższym miała przystąpić pożyczką zagranicą, ministrem skarbu, kategorycznie temu zaprzecza, objaśniając, że nie miało w czasie obecnym prowadzić żadnych pertraktacji w sprawie pożyczki. Oprócz tego wymienia w pogłoskach suma 2 miliony franków, zupełnie nieodpowiada potrzebom państwa i wcale nie figuruje w budżecie na rok 1907, złożonym Radzie Państwa i Dumie państwowej.

Ministerjum w pogłoskach pożyczkowych upatruje tendencje spekulacyjnej, mającej na celu podwyższenie kursu państwowych obligacji na rynkach zagranicznych.

**Moskwa, 5 TAP.** Sąd wojenny w sprawie związku wrocławskiego, skazał 5 oskarżonych do ciężkich robót, od 7 do 9 lat, jednego na zesłanie, 2 uniewinniono. Dwóch oskarżonych do sądu nie stawilo się.

**Kijów, 5 TAP.** Zabito zarządzającego rządowym sklepem wódczanym we ws. Głowackie.

**Kijów, 5 TAP.** Na Funduklejewce stójkowej ujął włóścianina Grabowieja, zesłanego na Syberję za przestępstwa polityczne i zbiegłego z tamtąd. Grabowiej miał przy sobie przyrząd wybuchowy napełniony dynamitem.

**Kijów 5 TAP.** Rada profesorów uchwaliła prosić ministra oświaty, o zamknięcie uniwersytetu do końca wakacji świątecznych Bożego Narodzenia, i dopóki nie nadzieje odpowiedź, wykładów zamiechać.

Zauważało niesłychane wzburzenie. W politechnice odbyło się niedozwolone zebranie, które przed nadejściem policji rozpięchło się.

**Władywostok, 5 TAP.** W pobliżu zatoki „Przemienienie” wynikł pożar na statku „Eladorado”, należącym do towarzystwa przedsiębiorczego żegluga parowej na Dalekim Wschodzie. Statek niezwłocznie powrócił do zatoki i pasażerowie szczęśliwie wysiedli, poczem wkrótce statek zatonał.

**Noworodysk, 5 TAP.** Wczoraj wieczorem, na przynajmniej ulicy, wśród heznej publiczności zabito pomocnika komisarza Butrynowskiego.

**Ryga, 5 TAP.** Podczas rewizji dokonywanej w dniu wczorajszym rano, policja natrafiła na opór zbrojny. Ranieni: pomocnik komisarza i stójkowy. Strzelający: kobieta i mężczyzna zabici, znaleziono przy nich brauningi i naboje.

**Ekaterynowast 4 TAP.** W Nikopolu ujto winnych zabójstwa dwóch rodzin w Aleksandrowsku. Zaależono przy nich dwa tysiące rubli.

**Tyflis 4 TAP.** Wskutek bezustannie szalejącej burzy i zamieci śnieżnych, komunikacja na drodze wojenno-gruzińskiej przerwana.

**Orzeł 4 TAP.** Wczoraj o godz. 2 w nocy został zabity przez bandytów rewirów z Brjańska i raniony w szyję na wylot sekretarz zarządu akcyz Tinków, który niósł 1,000 rb. do kasy. Piętnadzie ocalały.

**Ekaterynowast 4 TAP.** Raniono wystrzałem z rewolweru w piersi pomocnika nacelnika wydziału śledczego.

**Elisawetpol 4 TAP.** Przy ul. Kryszeńskiej, w domu Dżemgalowa eksplodowała bomba. Raniony właściciel domu. Wykryto tajną fabrykę wyrobu broni, aresztowano kilku ludzi.

**Mińsk 4 TAP.** W dzień w pobliżu banku państwa usiłowano ująć trzy osoby podejrzane, które stawiły zbrojny opór. Kilkoma kulami został raniony stójkowy i ostrzelowano w wagon tramwajowy. Jednego zatrzymano na miejscu, drugi ukrył się, trzeciego napotkano rannym w ulicy sąsiedniej. Aresztowani są żydani.

**Ryga 4 TAP.** W pobliżu poczty aresztowano dwóch ważnych bandytów, którzy usiłowali strzelać, lecz bez skutku.

**Orzeł 4 TAP.** Ograbiono urzędnika pocztowego, wi zającego pocztę na drodze Malcewskiej do Diatkowa. Bandytów było 12, grabowano 4,000 rb. i zabito zawiadowcę, który miał zniszczyć bandytów.

**Syrazń 4 TAP.** Podczas aresztowania złodzieja zabito stójkowego.

**Aschabad, 5 TAP.** W biurze kontroli wpływów miejscowej drog żelaznej, niewiadomi złodzieje, zakradłszy się przez okno, ograbili kasę żelazną.

**Syrazń, 5 TAP.** W dzień zatrzymano bandytę zabijającego stójkowego i ranionego.

**Mellila (w prow. Fez), 4 TAP.** Hawas. Wojska sultauskie napadły onegdaj na powstańców. Działo marokkańskiego statku „Said” były wielce pomocne wojskom.

**Bruksella 4 T.** W Ruter. Komisja stała w sprawie cukrowej ukończyła swe prace. Rosja przyjęła wypracowane uchwały.

**Waszyngton 3 T.** Wł. Odwołany poseł japoński wręczył listy uwierzytelniające Rooseveltowi.

**Atkarsk 3 TAP.** Wskutek zamieci śnieżnych, pociągi z Moskwy opóźniają się, więcej niż o dobę.

**Woronież 3 TAP.** Już 3-cią dobę trwa śnieżna burza. 2 pociągi pasażerskie stoją.

**Morszkańsk 8 TAP.** Wskutek zamieci śnieżnych pociągi nadchodzą z wielkiem opóźnieniem.

**Dorpat 8 TAP.** Rada profesorów uchwaliła uniwersytet chwiliwó zamknąć.

**Berlin, 5 TAP.** „Berliner Tageblatt” potwierdza wiarogodność pogłosek o ostrem nieporozumieniu, pomiędzy kanclerzem państwa Bilowem a ministrami skarbu pruskiego, Rejnsbadenem i skarbu państwa niemieckiego Sztetem.

**Bruksella 5 TAP.** Komisja cukrowników uchwala, ażeby Rosja otrzymała istniejące swe prawo fiskalne celno, z tem iż nie wolno uczynić żadnych udogodnień rosyjskim właścicielom cukrowni, mogących wynikać od uchwalonych maksymalnych cen sprzedanych dla rynku wewnętrznego. Wywóz cukru nie może przewyższać za czas od 1 września 1907 roku do 31 sierpnia 1913 roku miliona tonn. Jednocześnie określono wywóz cukru z Rosji dla każdego roku oddzielnie.

**Berlin, 5 TAP.** Komisja sejmu pruskiego, rozważająca projekt ustawy rządowej przeciwko polakom, odrzuciła w pierwszym czytaniu 19 głosami przeciwko 9 projekt udzielenia komisił kolonizacyjnej prawa wywłaszczenia polskich właścicieli ziemskich.

Za projektem wywłaszczenia głosowali tylko narodowi liberali i wolnokonserwatywni, konserwatyści zaś, głosując przeciwko projektowi, wyrazili nadzieję, że do chwili, w której nastąpi drugie jego czytanie, otrzyma on formę inną, możliwą do przyjęcia.

Drugie czytanie projektu rozpoczęło się we wtorek, dnia 10 bm.

**Tauris 8 TAP.** Turcy we wsiach zajętych na opal rozbierają części domów. Niezważając na rozkaz tauriskiego generał-gubernatora, deputacja mieszczan przez gubernatora Urmia, nieprzyjęła.

**Dorpat 4 TAP.** Rada profesorów wstrzymała wykłady w instytucie weterynaryjnym do czasu specjalnego zawiadomienia o wznowieniu wykładow.

**Helsingfors 4 TAP.** Przybył tu nowo-mianowany pomocnik generał-gubernatora, generał Zajn.

**Tauris 4 TAP.** Usposobienie w mieście zatrwajające. Ludność rozdzieliła się na przychylnych Szachowi i na rewolucjonistów, którzy zasypali miasto proklamacjami, grożąc śmiercią przeciwnikom konstytucji. Handla pozamykane. Generał-gubernator nie jest wstanie zaprowadzić porządku.

**Boigrad, 4 TAP.** W Uskiubie w nocy zgozło doszczętnie nowowybudowane liceum. Uczniowie zamieszkujący tam zdążyli uratować się.

**Sosnowiec, „Czas” krakowski donosi:** Wskutek anonimowego doniesienia, policja przy pomocy wojska aresztowała tu 7 przywódców polskiej partii socjalistycznej, w tem jedną ko-

bięte. Aresztowanych przewieziono do Warszawy. W mieszkaniu ich znaleźiono karabiny wojskowe, patrony, plany i inne papiery, które zawierają wskazówki w sprawie mordostw, do których na inżynierach i urzędnikach górniczych.

**Wolne głosy.**

Szanowany Panie Redaktorze!

Na artykuł „Inteligencja nie lubi teatru” zamieszczony w nr. 826 „Gońca”, — pozwól sobie odpowiedzieć. Do teatru inteligent czy nieinteligent śpieszy po pokaz umiłowu i rozrywki, — znając ją można tylko tam gdzie nie grozi mu niebezpieczeństwo i nieporządek.

Niesiety w tak zwany „Teatr” m. Częstochowy narażeni jesteśmy na jedno i drugie.

Ty biedny widzu, chcesz się zabawić, — rozzerw a musisz ciągle myśleć czy wyjdiesz cało z tego przybytku Szutki, zarazem utapki na ludzi.

Jesteśmy biedni i nie mamy odpowiedniego budynku teatralnego, taki Noworadomski dątki woli sinej jednego człowieka (p. Soczowski) zdobył się na teatr miejski własny, — choć doszedł do tego po kilkunastu latach — jednakże dziś może powiedzieć śmiało: „Chcieć to jest móżdż!”

Z poważaniem

Klara Wiśniewska.

**Przesilenie królewskie w Belgii.**

Jak donoszą brukselskie pisma, w kołach dyworskich i politycznych noszą się z myślą zapewnienia następcy tronu księżcu Albertowi wpływowszego jakiegoś stanowiska w państwie. Mianowicie, miałby następcą tronu sprawować regencyjne podczas nieobecności króla w kraju, która normalny bieg spraw państwowych, hamuje niekiedy w sposób nader dotkliwy. Regenaż tak miałby dwie dobre strony. Po pierwsze bieg spraw państwowych nie utykałby, a po drugie król Leopold mógłby wtedy siedzieć sobie za granicą tak długo, jak długo by mu się to podobало. Jest to już bowiem publiczną tajemnicą, że król ożenił się morganatycznie ze swą faworytą Karoliną Lacroix, dał jej tytuł baronowej Vaughan i obecnie mieszka przy niej na zamku Lormoy w departamencie francuskim Seine et Oise. Ciągła też nieobecność króla w stolicy stoi w ścisłym związku z nowym rodzinnym życiem, jakie król Kleopold II urządził sobie na stare lata za granicami swojego kraju. Baronowa Vaughan obdarzyła niedawno swojego 78-letniego królewskiego małżonka na zamku Lornay — synem, któremu dana na chrzcie imię Filip — Wywader ten przywiązał sędziwego monarchę bardziej jeszcze do jego młodej 25-letniej żony.

Od czasu do czasu pojawiają się wieści, jakoby król nosił się z myślą zrzeczenia się tronu, tymczasem okazuje się niezbędnym ustanowienie jego zastępcy, gdyż dalsze rządzenie Belgią z zamku Lormoy, jest niemożliwym. Ostatniego lata nawet kilka posiedzeń belgijskiego gabinetu, odbyło się w salonie jednego z głównych paryskich hotelów, gdyż król nie chciał, czy nie mógł pofatygować się do Brukseli. Pominawszy już nielegalność takich posiedzeń ministerjalnych za granicą kraju, uwzględniając one w najwyższym stopniu godności rządu i dając w ręce socjalnej demokracji, znakomitą broń w walce przeciw dynastji, stąd też i widoki regencji w Belgji przedstawiają się pomyślnie.

**Ofiary.**

Na wieniec dla ś. p. S. Wypiańskiego. Beziemiennie 15 k., E. Stokowski 20 k., W. Rybiński 50 k., X. X. 10 ł., W. M. 5 k., M. Wigurski 1 rb., M. Jurakowski 1 rb. Sadowska 50 kop.

Na wieniec dla ś. p. S. Wypiańskiego Stanistawowie Ojfeld rb. 1.

Jutro, t. j. dnia 7 b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci ś. p. **JÓZEFA BALTAZARA PROSZKOWSKIEGO**, odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój jego duszy, w kościele po Marjawickim, o godz. 7-jej i pół rano, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

**Rodzina.**

Wdniu 15 -ym Grudnia r. b. wydajemy Ważne dla Pp. kupców!  
 w znacznie powiększonym formacie egzemplarzy.  
 Ugrożenia do numeru Gwiazdkowego przyjmuje Administracja „Gońca” i kantor drukarni F. D. WILKOSZEWSKIEGO II-ga Aleja № 38.



feretony, obrazy i wszelkie artykuły wchodzące w zakres pięk-  
szczenia kościołów—otrzymało świeży transport materiałów na obora-  
gwie i sztabary cechowe dla górali i szowaryszęd. Izraelied-  
niczych.—Najtaniej po z pierwszej ręki.

**Stowarzyszenie PRACUJĄCYCH w zakresie sztuki kościelnej**  
w Częstochowie pod Jasną Górą  
obok Redakcji „Dziennik Częstochowski”  
na 1-em piętrze.  
1082

**St. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
DELIKATESÓW  
i towarów kolonialnych  
od 1878 r.

TELEFON № 6

Poleca wszechświatowy najwytworniejszy

**Koniak I. PRUNIER & Co**

Najprzyjemniejszy w użyciu.

Najlepszy na cele kuracyjne.

**DOSTĘPNY W CENIE.**

Specjalność firmy

**IMPORT**

**WIN**

Węgierskich  
i Francuskich.

Specjalność firmy



# DRUKARNIA

i sklep materiałów piśmiennych

**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Przyjmuje do druku wszelkie obstaunki i wykonywa po cenach możliwie niskich.

Druki ozdobne i kolorowe, księgi buchalteryjne, dzieła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

**Bilety wizytowe**

Ma składzie: książki meldunkowe, książki i prochy do patentów akcyjnych, plenipotenci kon-  
trakty, kwitariusze i.t.p. Sklep zaopatrzone w różne papiery i materiały piśmienne.

Kalendarze na 1908 rok. — Ceny przystępne.

Wielki wybór gotowych górsów  
od 2 do 25 rubli  
poleca pracownia górsów  
**„JÓZEFY”**  
Częstochowa Al. III-róg Szkolnej  
dom p. Wnorowskiej  
Reparacje, pranie, prześladowywanie itp.  
Tanież pokój do wynajęcia może być z  
1258 pianino. 3-1

Do interesu  
**dobrze wprowadzonego**  
potrzebny wśnolnik z kapitałem od  
**3,000—4,000** rb. Oferty Adm.  
„Gońca” A. P. 1237—4-4

**Zakład ślusarsko mechaniczny**  
poleca części rowerowe różnych  
gatunków, jak o-  
pory od 3 rb. 75  
kop. i książki od 2  
rb. nowe i używa-  
ne rowery, a tak-  
że naprawy i emalowanie. Zarzą-  
dca Józef Kurasiewicz, Częstochowa  
Teatralna 3 (zakładem) 43—51

Domik do sprzedania zaraz z powodu wy-  
jazdu, składający się z 2-ech mieszkań i  
ogrodu. Właściciel ul. Kieczyńska Nr. 14  
roz. Ciemnej i w. Kieczyńska 1255—3-1

**KAWARKI**  
zagraniczne zaferty  
z pięknym śpiewem  
do sprzedania od 1 Grudnia r.b.  
w domu **L. Zacha**  
ul. Mickiewicza dom № 28  
1219 4-3

**Kupię plac**  
w okolicy śródmieścia. Oferty z po-  
daniem ostatecznych cen, warunków  
i przestrzeni sub. „Nowus” w Redak-  
cji „Gońca.” 1217—3-3



# Gramofony

i maszyny mówiące

rozmaitego systemu.

Płyty dwustronne polskie i rosyjskie dostar-  
cza po cenach b. przystępnych na warunkach  
jak najgłówniejszych

**Herman Deutsch**

**KATOWICE,**

ul. Pocztowa 10, naprzeciw poczty.

Największy skład płyt i gramofonów.



**Fosfatyna Falibra**

przyjemny pokarm, najskuteczniej-  
szy dla dzieci od 6 miesięcy do 10  
lat, zwłaszcza w czasie odry, ułagod-  
nia pierś w okresie rzyśki, wlewa  
zabłokowanie i zapalenie prawej i lewej  
rozwój kości. Sprzedaż w składach  
aptecznych i aptekach. 1012—2-5

# Magazyn Ubiorów Męskich R. TRAWIŃSKIEGO

w Częstochowie Aleja II № 23. Egzystują od 1892 r.

Posiada na składzie Futra, Czapki karakulowe, wszelkie materiały  
krojowe i zagraniczne. Kroj Angielski. Ceny przystępne.  
1179 10—5

## Czytelnicy

„Gońca Częstochowskiego”  
za okazaniem niniejszych kuponów  
z dwóch kolejnych numerów

w Teatrze Nowości  
(Kinematograf)

otrzymują od zwykłych cen mniejsze

**40% ustępstwa**

w Poniedziałki, Wtorek, Środy, Czwart-  
ki i Piątki.

Program na bieżący tydzień:  
CZĘŚĆ I.

1) Tragiczne wesole; a) Wiejskie świę-  
to, nadeświe posiadacza; b) Zwycięstwo;  
c) Złorzęczenie; d) Opuszczenie; e) Swa-  
ty; f) Kłopoty matki; g) Zemsta. 2) Wi-  
szcza żel. druga w Haadze.  
CZĘŚĆ II.

3) Napoleon. 4) Stolica na wyspie El-  
bie; 5) historyczne drzewa zasadzone  
przez Nap. I. 6) Napoleon i żołnierz  
na straży stojący. 7) Złodziej kurczę-  
towy. 8) Złoty pies.  
Ceny miejsc: Krzesła I rząd 30 kop.  
2-gi 18 k. Galeria 12 kop.

Kupen ten należy wyjąć z numeru,  
celem okazania go w Teatrze Nowości.

## Mechaniczna fabryka

**piłników**

raszpli i parowa szlifiernia  
do zdzierania i łuszenia zębów, dawniej  
**Emila Burke**

obecnie przeszła na własność

**Antoniego Kossowskiego**

przyjmuje do przerobienia wszelkiego ro-  
dzaju **piłniki** i także **ringi** kół-  
**frezery** różnego rozmiaru do cel-  
luloidu. Ceny możliwie niskie.  
Ul. Warszawska № 38 dom Pusza.  
1209 6-1

## Nauczyciel tańców Ed. Stokowski

rozpoczął kurs lekcyj tańców w sali  
koncertowej Lutni Częstochowskiej i  
przyjmuje zapisy w poniedziałki, śro-  
dy i czwartki od godz. 5 do 8 wie-  
czorem w tejże „Lutni,” a także w  
dniela lekcyj w domach prywatnych  
oraz w zakładach naukowych.  
1241 3-2

Wczoraj około godziny 7 wieczorem, zna-  
lezionej sulkij czarnej, około planu ko-  
lejowego: drogi Horbkiej. Wiadomość Za-  
kład inroligaturski 3-ia Aleja № 67.  
1280 1-1

Naturalna Woda Mineralna **VICHY** Właściciel: Fabryka Vichy S.A. Kury  
Wapleć się z innymi wodami mineralnymi i dodatkami chemicznymi  
**VICHY CELESTINS** Choroby Nerek Pęcherza i Złocieńca.  
**VICHY GRANDE GRILLE** Choroby Wątroby i Przy-  
rządu Żółciowego.  
**VICHY HOPITAL** Choroby Kanałów Trawie-  
nia Żółdka, Kiszek.

W wyborowych gatunkach **gąbki**  
tualetowe, powozowe, dla szkół i dla litografów świeżo nadeszły  
z **Triestu**  
do Składu Aptecznego  
**Wacława ORZEŁ**  
w CZĘSTOCHOWIE,  
1062 III Aleja № 48, dom Szpigla.

Dla kaszlących i osłabionych  
**EKSTRAKT I KARMELKI**  
**LELIWA**  
w Warszawie, ul. Zielna № 2. Tel. 59-54.  
1084 Sprzedaż w Składach Aptecznych i Aptekach. 10-5